
本市における通学路の安全対策について
「郡山市通学路交通安全プログラム」に基づく合同点検の実施
○平成24年以降、全国で登下校時の児童を巻き込む悲惨な交通事故が相次ぎ発⽣
○平成24年5月 ⽂部科学省、国⼟交通省、警察庁より学校、道路管理者、警察
等の連携による合同点検、必要な対策の検討・実施の通知が発出

○「郡山市通学路交通安全推進協議会」
「郡山市通学路交通安全推進協議会作業部会」

を開催し、合同点検を実施

総合教育会議 報告１
2021/8/26 学校教育部



( )内の数字は再点検箇所数を表しています。
令和２年度は新規点検箇所２３箇所、再点検箇所８箇所、計３１箇所を点検しました。

１ 令和２年度までの合同点検実施箇所について
合同点検実施箇所

管理者 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R１ R２ 計

国 道 11 11 ４ １ ２ ２ １ ２
(1)

０
(0) 34

県 道 30 67 18 15 ９ 18 17 ３
(2)

４
(0) 181

市 道 46 124 45 50 46 66 59 19
(4)

19
(8) 474

計
（C 箇所）

87 202 67
(6)

66
(8)

57
(15)

86
(22)

77
(17)

24
(7)

23
(8)

689
（83)



２ 道路種類毎の対策状況 ※令和３年３月末時点

※道路種類ごとの対策実施箇所を計上（管理者重複箇所については、道路管理者で集約）
※R2の（ ）内の数については、対策中の箇所数です。

道路種類ごとの対策実施箇所

道路種類 Ｈ24 Ｈ25 Ｈ26 Ｈ27 Ｈ28 Ｈ29 Ｈ30 Ｒ1 Ｒ2 計

国 道
0 5 5 1 0 3 1 0 2

(1)
17

県 道
3 11 56 7 2 19 12 6 11

(8)
127

市 道
4 71 55 58 40 76 72 28 19

(33)
423

計
7 87 116 66 42 98 85 34 32

(42)
567



※複数の管理者で対策した箇所は”１箇所“として計上
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合同点検箇所︓689箇所
対策実施箇所︓567箇所
実施率 ︓ 82.3％
令和3年3月末時点

３ 対策実施状況 ※令和３年３月末時点



４ 令和３年度の危険箇所について

小学校 中学校 義務教育
学校 合計

該当なし ３９校 ２２校 １校 ６２校
危険箇所有 １０校 ３校 １校 １４校

１４校１９箇所について合同点検を実施予定

小学校 中学校 義務教育
学校 合計

新規
箇所数

再点検
箇所数

新規
箇所数

再点検
箇所数

新規
箇所数

再点検
箇所数

新規
箇所数

再点検
箇所数

新規・再点検
箇所数合計

国道 ０ ０ ０ ０ ０ 0 ０ ０ ０

県道 ７ ０ 0 ０ １ 0 ８ ０ ８

市道 ９ 0 ２ 0 0 0 １１ 0 １１

合計 １６ ０ 2 ０ 1 0 １９ ０ １９



５ 対策の例 ①



５ 対策の例 ②


